上海市市场监督管理局文件

沪市监综合〔2021〕321号

上海市市场监督管理局关于
公布2020年度优秀政策研究成果的通知

市局机关各处室、执法总队、机场分局，市药品监管局，市知识产权局，各事业单位：
2020年，在市局的统一组织下，各单位（部门）按照立足大局、谋划长远、聚焦重点、深化改革的原则，深入研究新形势下市场监管工作的新思路、新方法和新途径，进一步提高了市场监管政策措施的针对性、创新性和可操作性，形成了更加浓厚的研究思考氛围，产生了一批理论价值高、对策应用强、转化效果好的政策研究成果。为充分调动各单位（部门）政策研究的积极性和创造性，根据《上海市市场监督管理局政策研究课题管理办法（试行）》有关规定，市局组织对各单位（部门）完成的73项研究成果开展了评选。经市局和专家组评审，《培育和践行市场监管系统核心价值研究》《商事主体登记确认制研究》等22项研究成果被评为2020年度优秀政策研究成果，现予以公布。
一、一等奖（2项）
1．培育和践行市场监管系统核心价值研究
完成部门：党建工作指导处
研究人员：施黎明  石凯  姜维  谢炜  汪涵
2．商事主体登记确认制研究
完成部门：登记注册处
研究人员：俞培刚  池燕萍  杨洁
二、二等奖（3项）
1．中小企业垄断协议豁免制度研究
完成部门：反垄断和价格监督检查办公室
研究人员：彭文皓  李孝猛  王峥  韩晓珺  周洁茜
2．网络订餐第三方交易平台违法案件查办研究
完成单位：市市场监督管理局执法总队
研究人员：李洁  王巍  丁敏  田明胜  洪亮
3．产品质量安全风险分级工作研究
完成部门/单位：产品质量安全监督管理处、市产品质量安全评估研究中心
研究人员：郑万军  周佳  高守中  黄宁律  兰旭
三、三等奖（5项）
1．机构改革背景下知识产权执法保护问题及对策研究
完成单位：市知识产权局
研究人员：芮文彪  刘辉  凌捷  曾倩  孔培荣
2．基于法治视角下的市场监管综合执法理念和规则研究
完成单位：市市场监督管理局执法总队
研究人员：黄建刚  杨超  刘永桢
3．上海市市场监管综合指数研究
完成部门/单位：综合规划处、市质量和标准化研究院
研究人员：黎伟  江平  李天民  程若洁  张谊
4．本市酒类商品经营现状及监管立法研究
完成部门：食品经营安全监督管理处
5．基于风险评估的食品安全大数据决策模型设计和方法学研究
完成单位：市市场监督管理局信息应用研究中心
研究人员：王广平  胡骏  丁冬  宋金奇  王颖  程婕
四、优秀成果奖（12项）
1．转售价格维持行为的法律分析与规制路径
完成部门：反垄断和价格监督检查办公室
研究人员：李孝猛  王峥  马敬  吴昊
2．智慧电梯建设和电梯精细化监管研究
完成部门：特种设备安全监察处
研究人员：朱明  徐洁明  王志刚  王强
3．竞争政策与产业政策的协调路径研究
完成部门：反垄断和价格监督检查办公室
研究人员：李孝猛  王峥  张宏  濮海虹  张丽
4．新形势下本市市场监管投诉举报管理机制若干问题研究
完成部门：消费者权益保护处
研究人员：胡浩  刘广琴  谢正豪  吴玉虎  朱程博
5．本市新能源出租车试行新型计价器的管理研究
完成部门：计量处
研究人员：田义龙  徐卓君  叶菁  李传科  侯觅
6．电商平台限制交易的执法路径选择研究——以“二选一”行为为对象
完成单位：市市场监督管理局执法总队
研究人员：施耀恬  姚建新  徐士英
7．食品自动售卖（制售）新业态的质量安全及监管效能提升研究
完成单位/部门：市质量监督检验技术研究院、食品经营安全监督管理处、法规处
研究人员：刘洋  王磊  陈羽菲  陈佳祎  吴仁华
8．平台经济视角下的消费者个人信息保护工作研究
完成单位：市市场监督管理局执法总队
研究人员：顾娟  罗辉  倪珑  许世捷  曹沁宇
9．区块链技术在市场监管中的创新应用研究
完成单位：市质量监督检验技术研究院
研究人员：章若红  刘峻  孙衎  夏铭德
10．食用植物油中增塑剂污染现状和监管对策研究
完成单位：市市场监督管理局信息应用研究中心
研究人员：宇盛好  李亦奇  张露菁  程婕  彭少杰
11．“上海品牌”认证制度体系建设研究
完成部门/单位：认证监督管理处、上海社会科学院
研究人员：朱学铭  姜卫红  邓壮  夏敏
12．长三角国际标准化协作机制及技术路径研究
完成部门/单位：标准创新发展处、市质量和标准化研究院
研究人员：华希  谭之豪  张正敏
希望各单位（部门）再接再厉，扎实进取，在新的一年里继续聚焦市场监管领域中出现的新矛盾、新问题，进一步探索新形势下市场监管工作的新规律和新方向，努力为市场监管改革发展做出新的贡献。

上海市市场监督管理局
2021年6月4日
（此件公开发布）

— 4 —
— 5 —

抄送：市纪委监委驻市市场监管局纪检监察组。
上海市市场监督管理局办公室                2021年6月7日印发